
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty ekonomiky a managementu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Řízení služeb provozu vojenské techniky a materiálu 

 
T 22 - Parky vojenské techniky 



Osnova přednášky 

Úvod  

1. Režim činnosti při běžném pohybu v parku, výjezd a návrat. 
Zakreslit schéma. 

2. Polní parky techniky – účel a organizace. 

3. Organizace údržby v polním parku techniky. 

4. Opatření v parcích techniky. 

Závěr  



Úvod 

Parky techniky musí splňovat veškeré požadavky kladené na parkování, údržbu, opravy a ochranu 
vozidel proti poškození. Stejně tak musí být organizovány i parky polní. 

Polní parky se zřizují při dočasném rozmístění jednotek a útvarů v poli k plnění úkolů bojové přípravy 
nebo zvláštních úkolů mimo stálou posádku a při operacích mnohonárodních ozbrojených sil. 

 

 

Použitá literatura 

 

[1] Zákl-1, hlava 6, Základní řád ozbrojených sil České republiky. Praha: MO, 2005. 

[2] Všeob-P-5. Parky vojenské techniky v působnosti ministerstva obrany a provoz v nich. Praha: MO, 
 2003. 

[3] Všeob P-37, Pravidla používání vozidel v rezortu Ministerstva obrany. 2009. 

 

 

 

 

. 

 



1. Režim činnosti při běžném pohybu v parku, 
výjezd a návrat vozidel. Zakreslení schému. 
 



1. Režim činnosti při běžném pohybu v parku, 
výjezd a návrat vozidel. Zakreslení schému. 
 Legenda: 

 Žíravina      Budova 

 Hořlavina     Plocha 

 Chemikálie    Pozemní hydrant 

 Tlakové láhve     Směr pohybu techniky 

         Brána pro vjezd a výjezd techniky a osob 



1. Režim činnosti při běžném pohybu v parku, 
výjezd a návrat vozidel. Zakreslení schému. 
 



 
 
 
 
 
 

2. Polní parky techniky – účel a organizace. 

 
 
 
 
 
 
 

Zásady organizace chodu vnitřní služby včetně povinností 
funkcionářů parku jsou stejné jako ve stálých parcích, pouze se 
přizpůsobují specifickým podmínkám a možnostem vyvedených 
jednotek. 

V polním parku se zřizují: 

stanoviště náčelníka parku a dozorčího parku, 

kontrolně technická stanice, 

plochy pro vojenská vozidla. 



 
 
 
 
 
 

2. Polní parky techniky – účel a organizace, pokr. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Dále se v polním parku podle potřeby zřizují místa pro doplňování PHM, 
čištění, mytí, údržbu a opravy vozidel. 



 
 
 
 
 
 
 

3. Organizace údržby v polním parku techniky. 

 
 
 
 
 
 
 

Provádí se na místě tomu vyhrazeném. Základní údržbou je 
údržba po použití. 

Organizuje se: 

Při polním vyvedení- střelbách, stmelovacím výcviku nebo po 
překonávání vodní překážky. 

Uspořádání polních parků a jejich vybavení musí zabezpečit 
snadné a organizované použití vojenských vozidel, při zachování 
zásad požární ochrany a ochrany životního prostředí. 



 
 
 
 
 
 
 

3. Organizace údržby v polním parku techniky, pokr. 

 
 
 
 
 
 
 

Kontroly technického stavu vozidel, jejich údržbu a opravy je možné 
provádět pouze na místech k tomu účelu určených a upravených, 
splňujících požadavky na ochranu vody a půdy před nepříznivými účinky 
závadných látek.  



4. Opatření v parcích techniky. 
 
 
 

Ochrana životního prostředí, bezpečnostní a protipožární opatření při práci v parku 
se řídí ustanovením právních předpisů (především zákonů 221/99 Sb. a 262/2006 
Sb.), odborných vojenských předpisů (zejména Všeob-P-5, Vševojsk-16-7) a dalších 
interních normativních aktů. Součástí dokumentace parku jsou bezpečnostní, 
protipožární a ekologické směrnice, uložené u dozorčího parku. 



4. Opatření v parcích techniky. 
 
 
 

Je třeba zdůraznit jednotlivá opatření: 

 Bezpečnostních opatření 

 Protipožárních opatření 

 Ekologických opatření 

Ochrana životního prostředí (půdy, vody a ovzduší) se organizuje 
v souladu s ustanovením předpisu Všeob-P-5 a dalších. 



Závěr  

Závěrem je nutno motivovat studenty na významné body výuky: 

1. Režim činnosti při běžném pohybu v parku, výjezd a návrat. Zakreslit 
schéma- na základě schématu je patrný pohyb a vybavenost praků 
techniky. 

2. Polní parky techniky – účel a organizace- parky jsou významné pro 
vyvedení techniky, jejich funkčnost musí být stejná jako u parků stálých. 

3. Organizace údržby v polním parku techniky. Je třeba zachovávat BOZP a 
zejména opatření ve vztahu k ekologii. 

4. Opatření v parcích techniky. – Protipožární a ekologická opatření v 
současné době nabývají stále většího významu.  



Závěr  

Za domácí úkol: 

Nakreslit optimální park vojenské techniky s vyznačením 
dopravních cest (DOPRAVNÍ ZNAČENÍ). 



Dotazy  


